EDITAL

Doutor Feliciano Henriques Veiga, Professor Catedrático e membro do Conselho Científico do

Instituto de Educação da Universidade de Lisboa, Presidente do júri das provas de doutoramento

no ramo de Educação, especialidade de Tecnologias de Informação e Comunicação na Educação,

da Mestre Nikoletta Agonács, nomeado por Despacho do Senhor Vice-Reitor, no uso de

competências delegadas, faz saber que:

1 – O júri das referidas provas é constituído pelos seguintes vogais:

 Doutora Lisa Marie Blaschke, Professora Associada

 Center for Lifelong Learning da Carl von Ossietzky Universität Oldenburg, Alemanha;

- Doutor António Moreira Teixeira, Professor Associado

Departamento de Educação e Ensino a Distância da Universidade Aberta;

 Doutor João Filipe Lacerda de Matos, Professor Catedrático Jubilado

Instituto de Educação da Universidade de Lisboa, orientador;

 Doutor Luís Alexandre da Fonseca Tinoca, Professor Auxiliar

Instituto de Educação da Universidade de Lisboa;

 Doutora João Manuel Nunes Piedade, Professor Auxiliar Convidado

Instituto de Educação da Universidade de Lisboa;

2 – A tese apresentada tem por título “Heutagogical Characteristics and Applied Strategies for

Italian Linguage Acquisition of Learners in Language Massive Open Online Courses”;

3 – O ato público de defesa da tese realiza-se no dia 29 de maio de 2020, pelas 14h30, com recurso

ao sistema de videoconferência, através do link https://videoconf-colibri.zoom.us/j/96525859541,

ao abrigo do artigo 5.0 da Lei n.º 1-A/2020, de 19 de março, e do Despacho n.º 4572/2020. A

duração total não deve exceder as 2 horas e 30 minutos, dispondo a candidata de tempo igual ao

das intervenções dos membros do júri;

4 – Concluídas as provas, o júri reúne para proceder à apreciação e respetiva qualificação, por

votação nominal fundamentada, cujo resultado constará da ata.

Reitoria da Universidade de Lisboa, 18 de maio de 2020.

O Presidente do Júri

 (Prof. Doutor Feliciano Henriques Veiga)

https://videoconf-colibri.zoom.us/j/96525859541